
172  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

Portaria nº. 02  de  02  de janeiro de 2024- Conceder 47  dias  de  
Licença  saúde a  servidora Suzana Vieira Passos, mat:54197151/1, cargo: 
monitor , período  21.10.23 a 06.12.23.
Portaria nº. 01  de 02 de janeiro de 2024- Conceder  o afastamento 
por incapacidade definitiva para o trabalho a servidora Suzana Vieira dos 
Santos, mat 54197151/1 , cargo monitor  a partir de 07.12.2023..
Errata da Portaria nº 26/2024, publicada no DOE nº 35.673 de
09/01/2024,
Onde se lê: 22.01.24 a 20.02.24
Leia-se:   17.12.23 a  15.01.24
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 1030065
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 09/2024-GGP/SEJU Belém (PA), 08 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/123200.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2023/123200, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1030096
Portaria Nº 08/2024-GGP/SEJU Belém (PA), 08 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2018/509847.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2018/509847, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1030114
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 07/2024-GGP/SEJU Belém (PA), 08 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1447684.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor José Roberto Barbosa Silva, matrícula nº 57190628/1, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para responder como 
Gerente de Atendimento/ Procon-PA, no período de: 01/10/2023 a 
28/03/2024, em virtude da titular, a servidora: Thaynara de Alencar Leite 
Fecury Nogueira, matrícula nº 57190247/5, encontrar-se em licença ma-
ternidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1030191
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 06/2024-GGP/SEJU Belém (PA), 08 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/12049.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias do servidor: José Roberto Barbosa Silva, 
matrícula nº 57190628/2, concedido por meio da Portaria nº 614/2023 
- GGP/SEJU, de 27/11/2023, publicado no Diário Oficial nº 35.625, de 
28/11/2023, do período de 15/02/2024 a 15/03/2024, referente ao 

aquisitivo 2022/2023, para: 01/04/2024 a 30/04/2024, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1030079

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 01 DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I – INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 03/01/2024 à 30/01/2024 as férias do(a) servidor(a) GILSICLE RAMOS 
SOUTO, matrícula nº 57193934/1, concedidas através da Portaria nº 50/23/
SEIRDH, de 23/11/2023, publicada no DOE nº 35.621, de 24/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 09 de janeiro 
de 2024.

Protocolo: 1030019

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria Nº 003/2024 – GAB/SEIRDH
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.CONSI-
DERANDO os termos do Processo 2023/1023613 de 06/09/2023 (PAE) e 
o teor do Ofício Interno Nº 007/2023/SECAD/SEIRDH, de 06 de setembro 
de 2023.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria Nº 017/2023 GAB-SEIRDH de 12/09/2023, 
publicada no DOE no 35.550 do dia 22/09/2023, que concedeu diárias ao 
servidor Carlos Eduardo Miranda da Conceição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH

Protocolo: 1030185

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 001/2024-GGA/SEDEME, de 05 de janeiro de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/17422.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GIL MENDES SALES, identificação funcional nº 
57204719, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela Dire-
toria de Concessões, durante o impedimento legal do titular WILTON MAR-
CELLO SANTOS TEIXEIRA, identificação funcional nº 57175685, ocupante 
do cargo de Diretor, no período de 02/01/2024 a 24/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1030162

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 001/2024-DAF/SEDEME de 09 de janeiro de 2023
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.497/2023-CCG/SEDEME de 
17/04/2023, publicada no DOE n° 35.367 de 18/04/2023.


